**ХМЕЛЬНИЦЬКА ОБЛАСНА РАДА
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ УПРАВЛІННЯ ТА ПРАВА
ІМЕНІ ЛЕОНІДА ЮЗЬКОВА**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ШАБАТУРА МАКСИМ ВІКТОРОВИЧ

УДК 343.112

ДИСЕРТАЦІЯ

**ОБ'ЄДНАННЯ І ВИДІЛЕННЯ МАТЕРІАЛІВ ДОСУДОВОГО
РОЗСЛІДУВАННЯ В ОСОБЛИВИХ ПОРЯДКАХ
КРИМІНАЛЬНОГО ПРОВАДЖЕННЯ**

Спеціальність 081 Право

Галузь знань 08 Право

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

М. В. ШАБАТУРА

Науковий керівник:
ВОЛКОТРУБ Сергій Григорович,
кандидат юридичних наук, доцент

Хмельницький – 2025

АНОТАЦІЯ

Шабатура М. В. Об'єднання і виділення матеріалів досудового розслідування в особливих порядках кримінального провадження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2025.

Дисертація є одним з перших у вітчизняній кримінальній процесуальній науці спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних проблем специфіки процесуальних рішень щодо об'єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань в особливих порядках кримінального провадження, в якому розглянуто специфіку підстав, умов та порядку ухвалення зазначених рішень, виявлено недоліки і прогалини правового регулювання та запропоновано шляхи удосконалення вітчизняного законодавства і правозастосовної практики.

Розглянуто наукові позиції вчених щодо розуміння правової природи і сутності кримінальної процесуальної форми, особливої уваги приділено вивченню питань її єдності і диференціації. Саме розроблені вченими засадничі підходи щодо диференціації кримінальної процесуальної форми є науково-теоретичною основою для подальшого удосконалення як загальнопроцесуальних, так і окремих правових інститутів особливих порядків кримінального провадження, у тому числі правового регулювання процесуальних рішень щодо об'єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань. Важливим для визначення перспективних напрямів подальшого розвитку чинного кримінального процесуального законодавства є розуміння правових, соціальних та інших передумов запровадження окремих порядків кримінального провадження, які пропонується класифікувати на правові (матеріально-правові, процесуальні) та інші (соціальні, організаційні тощо).

У роботі досліджено доктринальні позиції щодо сутності і правової природи процесуальних рішень прокурора і суду про об'єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень, розглянуто аргументи вчених, якими обґрунтовується правове та соціальне призначення цих правових інститутів, виявлено окремі суперечності правового регулювання та запропоновано можливі способи їх вирішення. Крім того, детально розглянуто висловлені окремими авторами критичні зауваження щодо наявного стану правового регулювання досліджуваних процесуальних рішень, а також виявлених труднощів у практиці правозастосування і розроблене власне бачення щодо подолання виявлених проблем.

Доводиться, що передбачені національним кримінальним процесуальним законодавством підстави об'єднання кримінальних проваджень не повною мірою охоплюють усю різноманітність практичних ситуацій, у яких було б оптимальним з точки зору економії ресурсів, уникнення дублювання в провадженні слідчих (розшукових) дій, захисту прав та законних інтересів учасників кримінального провадження, а також низки інших міркувань, здійснювати не кілька окремих проваджень, а лише одне об'єднане кримінальне провадження.

У дисертації проаналізовані підходи вчених, які висловлювали критичні зауваження щодо доцільності та відповідності завданням кримінального судочинства окремих випадків розслідування різних кримінальних правопорушень в об'єднаному провадженні, зокрема в частині виникнення труднощів щодо реалізації засади розумності процесуальних строків, права особи на розгляд судом обвинувачення без невиправданих затримок тощо у випадках розслідування складних, багатоепізодних проваджень зі значним числом учасників такого провадження.

Констатовано, що така підстава об'єднання кримінальних проваджень як спільне вчинення кількома особами одного кримінального правопорушення багатьма дослідниками розглядається виключно як

вчинення злочину у співучасті. Відповідно, співучасть згідно з положеннями КК України передбачає лише спільне вчинення саме умисних кримінальних правопорушень, тому виникає проблемна ситуація щодо потенційної можливості об'єднання кримінальних проваджень про кримінальні правопорушення, які вчинені з необережності. Більше того, підстави об'єднання кримінальних проваджень слід розширити, зокрема передбачити повноваження прокурора об'єднувати кримінальні провадження про кримінальні правопорушення, у яких, за відсутності ознак співучасті, мала місце одна подія злочину чи проступку, а так саме щодо двох і більше подій, якщо мають місце причинно-наслідкові зв'язки їх об'єктивної сторони тощо.

У роботі робиться висновок, що існуючі у чинному законодавстві формулювання підстав виділення матеріалів кримінальних проваджень допускають занадто широкий простір для дискреційних рішень прокурора і необхідними є пошуки шляхів уточнення та конкретизації зазначених підстав.

Досліджується проблематика процесуального статусу особи, матеріали провадження щодо якої були виділені, і яка брала участь у події кримінального правопорушення, але не вже може мати статусу підозрюваного (а в подальшому – обвинуваченого) в іншому кримінальному провадженні, оскільки має такий статус у провадженні, яке ведеться щодо неї; констатується, що процесуальні можливості відстоювати власні законні інтереси для такої особи обмежені.

Пропонується удосконалити процедуру передачі матеріалів досудових розслідувань у разі виділення таких матеріалів в окреме провадження, обов'язкового виготовлення засвідчених копій документів, зокрема піддається критиці існуюча практика звернення до слідчого судді з клопотанням про надання тимчасового доступу до матеріалів іншого кримінального провадження. У роботі доводиться потреба запровадити окрему процедуру здійснення судового контролю у разі виникнення

спірних ситуацій, що особливо актуально у разі наявності у провадженні речових доказів.

Під час дослідження правозастосовної практики виявлені випадки, в яких у зв'язку з укладенням учасниками кримінального провадження угоди (про примирення чи про визнання вини) матеріали кримінальних проваджень були виділені в окремі провадження, однак у подальшому суд не затвердив укладеної угоди і констатується наявність певної невизначеності позиції законодавця щодо прийняття процесуальних рішень про об'єднання таких проваджень. Для усунення згаданої невизначеності, а також і в інших випадках, якщо обставини, що слугували підставою для виділення матеріалів кримінального провадження в окреме, припинили існувати, пропонується передбачити обов'язок прокурора в усіх таких випадках розглядати питання про можливість об'єднання раніше виділених матеріалів досудових розслідувань.

Констатується давно назріла потреба усунути непослідовність, допущену законодавцем, щодо окремого розслідування та судового розгляду проваджень приватного обвинувачення у разі наявності зустрічних звинувачень. Більше того, пропонується відмовитися від існуючого нормативного положення про відмову потерпілого від обвинувачення і замість нього запровадити примирення потерпілого і підозрюваного (обвинуваченого) як підставу для закриття кримінального провадження. Такий підхід унеможливить випадки подання заяви про вчинення кримінального правопорушення особою, яка мала статус підозрюваної, після відмови потерпілим від обвинувачення, оскільки у низці кримінальних проваджень приватного обвинувачення мають місце випадки взаємного (обопільного) нанесення побоїв, заподіяння тілесних ушкоджень усіма учасниками конфлікту та ін.

На основі аналізу практики ухвалення рішення про виділення матеріалів кримінальних досудових розслідувань у разі вчинення кримінальних правопорушень неповнолітніми констатується, що саме таке

рішення не в усіх випадках сприятиме всебічному, неупередженому та повному встановленню обставин кримінального правопорушення, однак потреба усунення чи мінімізації впливу повнолітніх підозрюваних на неповнолітніх залишається, тому пропонується ширше використовувати вже наявні правові засоби, зокрема провадження слідчих (розшукових) дій в режимі відеоконференції, вжиття інших заходів для унеможливлення негативного впливу на неповнолітніх осіб.

На основі проведеного дослідження розроблені власні пропозиції щодо внесення необхідних змін до чинного кримінального процесуального законодавства.

Ключові слова: кримінальне провадження, процесуальна форма, диференціація процесуальної форми, особливі порядки кримінального провадження, досудове розслідування, об'єднання матеріалів досудового розслідування, виділення матеріалів досудового розслідування, угоди, приватне обвинувачення, неповнолітні, неосудні.

SUMMARY

Shabatura M. Joinder and separation of pre-trial investigation materials in special procedures of criminal proceedings. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the educational and scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law. Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is one of the first in domestic criminal procedural science of special comprehensive studies of theoretical and applied problems of the specifics of procedural decisions regarding the joinder and separation of materials of criminal proceedings in special procedures of criminal proceedings, in which the specifics of the grounds, conditions and order of

adoption of the said decisions are considered, shortcomings are identified and gaps in legal regulation, and ways to improve domestic legislation and law enforcement practice are proposed.

The scientific positions of scientists regarding the understanding of the legal nature and essence of the criminal procedural form are considered, special attention is paid to the study of issues of its unity and differentiation. It is the fundamental approaches developed by scientists regarding the differentiation of the criminal procedural form that are the scientific-theoretical basis for further improvement of both general procedural and individual legal institutions of special criminal proceedings, including the legal regulation of procedural decisions regarding the joinder and separation of materials of pre-trial investigations. Understanding the legal, social and other prerequisites for the introduction of separate criminal procedure procedures, which are proposed to be classified into legal (substantive legal, procedural) and other (social, organizational, etc.) is important for determining the prospective directions of further development of the current criminal procedural legislation.

The paper examines the doctrinal positions regarding the essence and legal nature of the procedural decisions of the prosecutor and the court on the joinder and separation of materials of criminal proceedings, examines the arguments of scientists justifying the legal and social purpose of these legal institutions, reveals individual contradictions of legal regulation and suggests possible ways to solve them. In addition, the critical remarks expressed by individual authors regarding the current state of legal regulation of the procedural decisions under investigation, as well as the identified difficulties in the practice of law enforcement, and the development of their own vision for overcoming the identified problems are considered in detail.

It is proven that the grounds for joinder criminal proceedings provided for by the national criminal procedural legislation do not fully cover all the variety of practical situations in which it would be optimal from the point of view of saving resources, avoiding duplication in the conduct of investigative

(search) actions, protecting the rights and legitimate interests of the participants in criminal proceedings, as well as a number of other considerations, to carry out not several separate proceedings, but only one unified criminal proceeding.

The dissertation analyzes the approaches of scientists who expressed critical remarks about the expediency and compliance with the tasks of the criminal justice system in individual cases of investigation of various criminal offenses in joint proceedings, in particular in terms of difficulties arising in the implementation of the principle of reasonableness of procedural terms, the right of a person to have the court consider the accusation without undue delay etc. in cases of investigation of complex, multi-episode proceedings with a significant number of participants in such proceedings.


[…]


можливе, але поєднане з різного роду ризиками для життя, здоров'я людини і варто у кожному випадку вирішувати специфічний конфлікт інтересів досягнення цілей досудового розслідування і ступінь допустимого ризику для учасників процесу чи інших осіб.

ВИСНОВКИ

У результаті проведеного дослідження та узагальнення наукових поглядів, підходів та концепцій, розроблених вітчизняними науковцями, вивчення положень чинного національного кримінального процесуального законодавства України та низки зарубіжних держав, практики його застосування й правових позицій ЄСПЛ, міжнародно-правових актів було досягнуто мети та виконано визначені у роботі завдання. У підсумку здійсненого дослідження зроблено такі висновки:

1. Науково-теоретичною основою дослідження та подальшого удосконалення інституту об'єднання та виділення матеріалів кримінальних проваджень є вчення про кримінальну процесуальну форму, її єдність і диференціацію, а також концепція належної правової процедури. Саме крізь призму основі положень цих доктрин слід розглядати окремі інститути кримінального процесуального права і керуватися такими вихідними положеннями для подальшого удосконалення національного кримінального процесуального законодавства.

2. На основі аналізу підходів вчених щодо передумов запровадження диференційованих порядків кримінального провадження, передусім, слід констатувати наявність значних розбіжностей навіть у методологічних підходах до їх розуміння, тому пропонується поділяти наявні концепції на дві групи: до першої – віднести розуміння передумов як явища виключно правового (кримінально правового, процесуального, кримінологічного тощо); у другій – об'єднати погляди науковців, які не обмежуються вивченням лише суто правової проблематики, але намагаються досліджувати й "зовнішні" відносно предмету юриспруденції явища та процеси. Тому запропоновано передумови диференціації процесуальної форми класифікувати на правові (матеріально-правові, процесуальні тощо) та інші (соціальні, психологічні, політичні, організаційні тощо).

3. Вивчення доктринальних позицій щодо сутності і правової природи процесуальних рішень прокурора і суду щодо об'єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень дало можливість виявити окремі суперечності правового регулювання та запропоновано можливі способи їх вирішення. Зокрема, доведено, що передбачені національним кримінальним процесуальним законодавством підстави об'єднання кримінальних проваджень не повною мірою охоплюють усю різноманітність практичних ситуацій, в яких з точки зору економії ресурсів, уникнення дублювання в провадженні слідчих (розшукових) дій, захисту прав та законних інтересів учасників провадження, а також низки інших міркувань було б оптимальним здійснювати не кілька окремих проваджень, а лише одне об'єднане кримінальне провадження.

4. Заслуговують на підтримку підходи вчених, які висловлювали критичні зауваження щодо доцільності та відповідності завданням кримінального судочинства окремих випадків розслідування різних кримінальних правопорушень в об'єднаному провадженні, зокрема в частині виникнення труднощів щодо реалізації засади розумності процесуальних строків, права особи на розгляд судом обвинувачення без невиправданих затримок тощо у випадках розслідування складних, багатоепізодних проваджень зі значним числом учасників такого провадження.

5. Така підстава об'єднання кримінальних проваджень як спільне вчинення кількома особами одного кримінального правопорушення багатьма дослідниками багатьма вченим розглядається виключно як вчинення злочину у співучасті, а співучасть можлива лише в умисних злочинах і тому виникає проблемна ситуація щодо потенційної можливості об'єднання кримінальних проваджень щодо кримінальних правопорушень, вчинених з необережності. Більше того, підстави об'єднання кримінальних проваджень слід розширити і передбачити повноваження прокурора об'єднувати кримінальні провадження про кримінальні правопорушення, у

яких за відсутності ознак співучасті мала місце одна подія злочину чи проступку, а так саме щодо двох і більше подій, якщо мають місце причинно-наслідкові зв'язки об'єктивної сторони розслідуваних подій тощо.

6. Має місце непослідовність законодавця і прогалина правового регулювання процедури передачі матеріалів кримінального провадження у разі ухвалення рішення про їх виділення, тоому пропонується удосконалити процедуру передачі матеріалів кримінальних проваджень у разі виділення матеріалів в окреме провадження, обов'язкового виготовлення засвідчених копій документів. Заслугує на практика звернення слідчих до слідчого судді з клопотанням про надання тимчасового доступу до матеріалів іншого кримінального провадження і тому необхідно запровадити окрему процедуру здійснення судового контролю у разі виникнення спірних ситуацій належності матеріалів до різних кримінальних проваджень, що особливо актуально у разі наявності у провадженні предметів, які фізично неможливо копіювати.

7. Чинне кримінальне процесуальне законодавство необхідно доповнити правилом про те, що у випадках якщо обставини, які слугували підставою для виділення матеріалів кримінального провадження в окреме, припинили існувати, прокурор зобов'язаний розглядати питання про можливість об'єднання раніше виділених матеріалів кримінальних проваджень в усіх таких випадках. Таке рішення особливо актуальне у провадженнях, в яких мало місце укладення угоди (про примирення чи про визнання вини), і матеріали кримінальних проваджень були виділені в окремі провадження. Однак у подальшому суд не затвердив укладеної угоди і має місце певна невизначеність позиції законодавця щодо прийняття процесуальних рішень про об'єднання таких проваджень, через яку складається суперечлива судова практика.

8. У провадженнях приватного обвинувачення необхідно не лише перебачити обов'язкове об'єднання матеріалів таких проваджень щодо

зустрічних звинувачень, більше того, слід відмовитися від існуючого нормативного положення про відмову потерпілого від обвинувачення і замість нього запровадити інститут примирення потерпілого і підозрюваного (обвинуваченого) як підставу для закриття кримінального провадження. Такий підхід унеможливить випадки подання заяви про вчинення кримінального правопорушення особою, яка мала статус підозрюваної, після відмови потерпілим від обвинувачення, оскільки у низці кримінальних проваджень приватного обвинувачення мають місце випадки взаємного (обопільного) нанесення побоїв, заподіяння тілесних ушкоджень усіма учасниками конфлікту. Більше того, констатований судом факт примирення осіб унеможлиблює подальше ініціювання нових проваджень за тими ж обставинами, а так саме і подальших оскаржень ухвалених у провадженні рішень, означає безповоротне вирішення конфлікту між особами, який мав місце.

9. Виділення матеріалів досудових розслідувань щодо неповнолітніх доцільне не в усіх випадках без шкоди для повноти, усебічності дослідження обставин кримінального правопорушення, однак потреба усунення чи мінімізації впливу повнолітніх підозрюваних на неповнолітніх залишається, так само наявна потреба зменшення можливості негативного впливу на неповнолітніх інших чинників (наприклад ознайомлення неповнолітніх з проявами виняткової жорстокості, демонстрації їм різного роду кримінальних технік вчинення злочинів і проступків тощо) тому пропонується ширше використовувати вже наявні правові засоби, зокрема провадження слідчих (розшукових) дій в режимі відеоконференції, вжиття інших заходів для унеможливлення негативного впливу на неповнолітніх осіб.

10. З огляду на те, що відомості, які становлять державну таємницю, в деяких кримінальних провадженнях можуть мати "локальне" значення у межах процесуальної діяльності у кримінальному провадженні, тобто стосуватися предмету доказування лише окремих обставин, не мати

жодного зв'язку з діяннями інших співучасників кримінального правопорушення тощо слід обов'язково вивчати питання про можливість виділення відповідних матеріалів досудового розслідування. Тому пропонується закріпити у кримінальному процесуальному законодавстві правило, згідно з яким у разі наявності в кримінальному провадженні матеріалів, яку становлять державну таємницю, обов'язково розглядається і вирішується питання про можливість виділення відповідних епізодів в окреме провадження, зокрема з тією метою, щоб максимально скоротити число учасників процесу, яким стануть відомі зазначені відомості.
