До разової спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.058 у Хмельницькому

університеті управління та права

імені Леоніда Юзькова

29000, м. Хмельницький,

вул. Героїв Майдану, 8

ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук, професора,

професора кафедри права Хмельницького національного університету

ПУНДИ ОЛЕКСАНДРА ОЛЕГОВИЧА

на дисертацію ШАБАТУРИ МАКСИМА ВІКТОРОВИЧА

«Об’єднання і виділення матеріалів досудового розслідування в особливих

порядках кримінального провадження», поданої на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право

Ступінь актуальності обраної теми. Актуальність теми дисертаційного

дослідження, обраної Шабатурою Максимом Вікторовичем, не викликає

сумнівів, оскільки воно присвячено важливій як з практичної, так і з наукової

точки зору тематиці – спрощеним порядкам кримінального провадження у стадії

досудового розслідування.

Одним із ключових завдань кримінального провадження є використання

оптимальної кримінальної процесуальної форми. Аналіз історії розвитку

кримінально-процесуального законодавства свідчить, що суб’єкти

правотворчості завжди прагнули до уніфікації цієї форми. Однак із часом

виникла необхідність створення в межах кримінального процесу різних видів

процесуальних форм, які б відрізнялися за змістом та процедурою. Це зумовило

актуальність питань диференціації кримінальної процесуальної форми, зокрема,

спрощення та прискорення провадження з урахуванням тяжкості кримінальних

правопорушень та інших факторів.

Ефективне та оперативне досудове розслідування сприяє скороченню часу

між вчиненням кримінального правопорушення і притягненням винної особи до

відповідальності, що, у свою чергу, підвищує рівень довіри суспільства до

правоохоронної системи держави.

Проблематика cпрощених порядків кримінального провадження у

кримінальному судочинстві є багатоаспектною та такою, що перебуває в стані

постійного доктринального та практичного аналізу.

У ході реалізації правових норм інституту об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування у згаданих особливих порядках має місце

неоднакове застосування кримінального процесуального законодавства,

виникають різноманітні труднощі, мають місце численні випадки оскарження

вироків та інших судових рішень з мотивів неправильного застосування

зазначених правових норм.

У свою чергу, дослідники даної проблематики нерідко висловлюють

доволі контроверсійні пропозиції щодо подальшого розвитку вітчизняного

кримінального процесуального законодавства, що у підсумку зумовлює потребу

подальших наукових розвідок.

Обрана автором тема дисертації, висновки, пропозиції та рекомендації, які

виносяться ним на захист, є актуальними не тільки з доктринальної точки зору.

Всебічний аналіз теоретико-прикладних аспектів об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування в особливих порядках кримінального

провадження, висвітлення напрацювань в означеній сфері, сприятимуть

формуванню науково обґрунтованих положень, висновків та рекомендацій з

метою удосконалення чинного законодавства та практики його застосування.

Актуальність теми підтверджується також тим, що дисертаційну роботу

виконано у межах науково-дослідної теми кафедри кримінального права та

процесу Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова «Забезпечення прав людини у сфері боротьби зі злочинністю» (номер

державної реєстрації 0117U000106) та з урахуванням завдань, що були

передбачені положеннями Національної стратегії у сфері прав людини,

затвердженої Указом Президента України від 24.03.2021 № 119/2021, Стратегією

розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021-2023

роки, затвердженою Указом Президента України від 11 червня 2021 року

№ 231/2021, а також завдань, передбачених Національною стратегією у сфері

прав людини, затвердженою Указом Президента України від 24 березня 2021

року № 119/2021. Тема дисертації відповідає Пріоритетним напрямам наукових

досліджень у науці кримінального процесу (на період 2023-2028 років),

визначеним координаційним бюро з проблем кримінального процесу відділення

кримінально-правових наук НАПрН України.

Ступінь обґрунтованості результатів, представлених здобувачем,

наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації.

Виконана дисертація може бути охарактеризована як така, що має

достатній науково-теоретичний рівень та практичну значимість положень й

висновків, що пропонуються її автором.

Дисертантом коректно сформульовано мету його наукового дослідження,

яка полягає у вигляді одержання науково обґрунтованих результатів, а саме

висновків та положень щодо правової природи, підстав, умов та порядку

прийняття рішень про об’єднання і виділення матеріалів досудового

розслідування в особливих порядках кримінального провадження, а також

розробки пропозицій щодо вдосконалення норм чинного кримінального

процесуального законодавства та практики його застосування.

Автором окреслено наступні завдання, спрямовані на досягнення

поставленої мети: вивчити та узагальнити підходи науковців щодо розуміння

кримінальної процесуальної форми та її диференціації як теоретичної основи

подальшого розвитку уявлень щодо правової природи рішень про об’єднання і

виділення матеріалів досудових розслідувань; з’ясувати передумови

запровадження особливих порядків кримінального провадження і, відповідно,

підстав та умов об’єднання та виділення матеріалів досудових розслідувань у

таких порядках; проаналізувати передбачені КПК України підстави об’єднання і

виділення матеріалів досудових розслідувань; дослідити сучасний стан

законодавчого регулювання і правозастосовної практики щодо об’єднання і

виділення матеріалів досудових розслідувань у спрощених порядках

кримінального провадження; виявити основні труднощі, проблемні ситуації у

практиці виділення матеріалів досудових розслідувань у разі укладення угод;

визначити шляхи для удосконалення підстав об’єднання кримінальних

проваджень у формі приватного обвинувачення; дослідити підстави та умови

об’єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань в ускладнених

порядках кримінальних проваджень; сформулювати науково обґрунтовані

пропозиції щодо удосконалення чинного кримінального процесуального

законодавства.

Слід констатувати, що аналіз тексту роботи дозволив дійти висновку про

те, що завдяки вдалому підбору та компонуванню визначених в роботі завдань,

окреслена мета досягнута, а зроблені у роботі висновки, пропозиції та

узагальнення корелюють їй.

Шабатурою М.В. продемонстровано достатній рівень оперування

основними доктринальними категоріями в межах об’єкта та предмета

дослідження, які сформульовані як «суспільні відносини, що виникають у

зв’язку з об’єднанням і виділенням матеріалів досудового розслідування в

особливих порядках кримінального провадження» та «об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування в особливих порядках кримінального

провадження» відповідно.

Автором доведено можливість самостійно провадити належне наукове

дослідження основних теоретичних положень та нормативно-правової бази за

темою дисертації та доречно використовувати відповідні правничі дефініції,

виокремлювати та формулювати сутність основних проблемних моментів в

досліджуваній сфері та пропонувати шляхи їх подолання.

Окрім цього, за результатами ознайомлення з дисертацією можна дійти

умовиводу про те, що здобувач належною мірою оволодів методологією

наукової діяльності крізь призму застосування на відповідному професійно-

науковому рівні сукупності методів наукового пізнання: системно-структурного,

функціонального, історико-правового, статистичного, догматичного,

порівняльно-правового, моделювання, тощо.

Обґрунтованість висунутих наукових положень підкріплюється глибоким

аналізом та узагальненням теоретичного та практичного досвіду, залученими і

опрацьованими офіційними аналітичними матеріалами і літературними

джерелами з фахових питань.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації, викладені

в дисертації, є достатньою мірою обґрунтованими, логічними і послідовними.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Дисертаційна робота Шабатури Максима Вікторовича «Об’єднання і

виділення матеріалів досудового розслідування в особливих порядках

кримінального провадження» складається з трьох розділів, що поділені на шість

підрозділів.

Ознайомлення зі змістом дисертації, наукових публікацій автора дає

підставу визначити основні наукові положення й висновки, що

характеризуються науковою новизною і відображають особистий внесок автора,

ступінь їх обґрунтованості та достовірності:

авторське бачення передумов запровадження диференційованих порядків

кримінального провадження та підхід до їх класифікацію на правові

(матеріально-правові, процесуальні) та інші (соціальні, психологічні, політичні,

організаційні тощо);

пропозиція встановити обов’язок прокурора розглядати питання про

ухвалення рішення щодо об’єднання кримінальних проваджень у кожному

випадку, якщо обставини, які слугували підставою виділення матеріалів

кримінального провадження, припинили існувати;

обґрунтована необхідність запровадження спеціальної процедури

судового контролю у випадках витребування органом досудового розслідування

окремих матеріалів кримінального провадження, розслідування в яких

здійснюється іншим органом досудового розслідування;

авторське бачення шляхів удосконалення нормативно-правового

регулювання підстав виділення матеріалів кримінального провадження, зокрема,

щодо уточнення використаних законодавцем оцінних формулювань

пропонується закріпити відкритий перелік підстав виділення таких матеріалів;

власне бачення нормативного урегулювання підстав ухвалення

процесуальних рішень щодо об’єднання та закриття кримінальних проваджень

приватного обвинувачення, зокрема, щодо того, що слід відмовитися від

існуючого нормативного положення про відмову потерпілого від обвинувачення

і замість нього запровадити інститут примирення потерпілого і підозрюваного

(обвинуваченого); удосконалено:

концепцію розширення випадків використання технічних засобів, зокрема

провадження слідчих (розшукових) дій в режимі відеоконференції, вжиття інших

заходів для унеможливлення негативного впливу на неповнолітніх осіб, що у разі

неможливості виділення матеріалів щодо неповнолітніх в окреме кримінального

провадження; набули подальшого розвитку;

пропозиції вчених щодо розширення визначених кримінальним

процесуальним законодавством підстав об’єднання матеріалів досудових

розслідувань, зокрема шляхом включення до числа таких підстав випадків

розслідування однієї події правопорушення різними особами за відсутності

ознак співучасті, кримінальних правопорушень вчинених з необережності,

поєднаних кримінальних правопорушень за ознаками їх об’єктивної сторони

тощо;

підхід, відповідно до якого у разі наявності в кримінальному провадженні

матеріалів, які становлять державну таємницю, обов’язково слід вирішувати

питання про можливість виділення відповідних епізодів в окреме провадження з

метою максимально скоротити число учасників процесу, яким стануть відомі

зазначені матеріали.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження.

Дисертаційна робота містить нові, раніше не захищені наукові положення,

а обґрунтовані результати у сукупності розв’язують актуальне наукове завдання,

яке полягає в обґрунтуванні теоретичних і науково-методичних засад щодо

здійснення правосуддя у формах спрощеного кримінально-процесуального

провадження. В результаті проведеного дослідження дисертантом

сформульовано низку висновків, рекомендацій та положень, що мають як

науковий, так і практичний інтерес.

В свою чергу, практичне значення результатів, отриманих автором

дисертаційного дослідження, полягає в тому, що анонсовані пропозиції,

висновки та узагальнення можуть бути використані як підґрунтя для подальших

загальнотеоретичних наукових досліджень проблем здійснення досудового

розслідування у диференційованих порядках провадження; в освітньому та

освітньо-науковому процесі – у закладах вищої освіти під час підготовки

здобувачів усіх рівнів вищої освіти, а також під час викладання навчальних

дисциплін «Кримінальне процесуальне право», «Основи кримінального

процесу», «Особливі порядки кримінального провадження», розробці робочих

програм та методичних рекомендацій із вказаних дисциплін (акт впровадження

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова –

Додаток Г).

Запропоновані результати дослідження також можуть бути використані

для удосконалення практичної діяльності судів, прокурорів, слідчих, дізнавачів

(акт впровадження Територіального управління Державного бюро розслідувань,

розташованого у місті Хмельницькому – Додаток В), а також при підготовці

підручників, посібників, монографій, наукових статей та тез конференцій.

Результати дослідження можуть бути використані також для

удосконалення чинних кримінальних процесуальних норм щодо об’єднання та

виділення матеріалів кримінальних проваджень та окремих порядків

кримінального провадження (Додаток Б).

Таким чином, результати дисертаційного дослідження (у тому числі

відображені у наукових публікаціях здобувача) мають необхідний рівень

наукової новизни. Проведене в роботі дослідження завершується логічними та

послідовними висновками.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях за

темою дисертації.

Основні положення дисертації Шабатури Максима Вікторовича

«Об’єднання і виділення матеріалів досудового розслідування в особливих

порядках кримінального провадження» висвітлено у чотирьох наукових статтях

у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України.

Текст дисертації містить посилання на використані при проведеному

досліджені наукові результати, ідеї, публікації інших авторів (список

використаних джерел сформовано з 204 найменування).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

У цілому, оцінюючи дисертацію Шабатури Максима Вікторовича

«Об’єднання і виділення матеріалів досудового розслідування в особливих

порядках кримінального провадження» та не нівелюючи внесок автора у сучасну

кримінально-процесуальну доктрину, тим не менш, слід констатувати, що окремі

узагальнення, положення та висновки, презентовані автором, потребують

уточнення або додаткової аргументації.

1. Одним із результатів дисертаційного дослідження є висновок автора,

«…що процесуальна економія здійснює не просто функцію механічного

зменшення розміру, а більшою мірою сприяє їх раціоналізації і тим самим

підвищується ефективність процесуальної діяльності, викриття винних і

притягнення їх до відповідальності. Таким чином, зменшуються не лише витрати

часу (посадових осіб, інших учасників кримінального провадження), але й

вивільняються сили і засоби для роботи в інших кримінальних провадженнях.

Особа, щодо якої вирішується питання про притягнення її до кримінальної

відповідальності, має право на судовий розгляд у розумні строки без

невиправданих затримок (ст. 21 КПК України), потребує захисту від зайвого

обмеження прав і законних інтересів».

Погоджуючись в цілому з висновками дисертанта, наголосимо, що автором

не зазначено конкретний взаємозв’язок на рівні доктринального висновку між

процесуальною економією та специфікою процесуальних рішень про об’єднання

і виділення матеріалів досудових розслідувань. Подібний висновок посилив би

доктринальну складову проведеного автором дисертаційного дослідження.

2. Підрозділ 2.1 дисертаційного дослідження «Особливості об’єднання і

виділення матеріалів досудових розслідувань у разі укладення угод» не

завершується логічними висновками та узагальненнями саме щодо

процесуальних особливостей об’єднання і виділення матеріалів досудових

розслідувань у разі укладення угод у кримінальному судочинстві.

3. Одним із результатів дисертаційного дослідження є пропозиція автора

щодо шляхів удосконалення нормативно-правового регулювання підстав

виділення матеріалів кримінального провадження, зокрема, щодо уточнення

використаних законодавцем оцінних формулювань пропонується закріпити

відкритий перелік підстав виділення таких матеріалів.

Водночас, у тексті дисертаційного дослідження лише на сторінці 164

наведено оцінне поняття «об’єктивна неможливість», зокрема з метою

урегулювання особливостей режиму досудового розслідування в умовах

воєнного стану. Таким чином, висновок автора виглядає ширшим за досліджені

фактично у роботі поняття.

4. Не достатньо завершений характер носить висновок автора щодо

пропозиції про проведення перевірки доцільності та відповідності завданням

кримінального судочинства окремих випадків розслідування різних

кримінальних правопорушень в об’єднаному провадженні, зокрема, в частині

виникнення труднощів щодо реалізації засади розумності процесуальних

строків, права особи на розгляд судом обвинувачення без невиправданих

затримок. Погоджуючись з висловленою думкою, наголосимо, що висновки

дослідження у цій частині могли бути посилені проектом конструкцій

відповідних норм.

5. На окреме зауваження заслуговує посилання автора на використання у

дослідженні статистичного методу, який було використано під час вивчення

матеріалів правозастосовної практики і дозволив виявити окремі тенденції

розвитку слідчої і судової практики. Ознайомлення з текстом дисертації

доводить досить обмежений характер використання цього наукового

інструменту дослідження.

Разом з тим, висловлені зауваження та рекомендації носять переважно

дискусійний характер і не знижують загального позитивного враження від

представленої дисертаційної роботи.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ТА ОЦІНКА ДИСЕРТАЦІЇ

Дисертація Шабатури Максима Вікторовича «Об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування в особливих порядках кримінального

провадження», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії, є

самостійною завершеною кваліфікаційною науковою роботою, що містить нові

обґрунтовані та аргументовані результати, які у своїй сукупності є значущими як

для правової доктрини, так і мають практичне значення, відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор – Шабатура Максим

Вікторович заслуговує на присудження освітньо-наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 Право.
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